Aydede’de “Barların Seyyar Satıcıları” adlı karikatürde, fesli bir İstanbullu erkeğin karşısında durduğu, kısa elbiseli,
makyajlı ve topuklu ayakkabı giymiş olan genç bir Rus kadını, “Şokala!... Haraşo!..” diyerek ürününü satmaya
çalışır. Haydar Şevket, “Barların Seyyâr Satıcıları”, Aydede, 21, 1338/1922, s. 4. Karagöz’de bir “Moskof Haraşosu”,
“Kartpostal, haraşo kartpostal!” diyerek Karagöz’e bir kartpostal uzatır. Karagöz de ona “Seni gidi genç postal seni,
sakalıma bakıp da beni o kadar kart mı sanıyorsun!” şeklinde cevap verir. İmzasız, “[Bir Moskof Haraşosunun
kartpostal sattığı karikatür]”, Karagöz, 1447, (28 Kânunusani 1338 / 28 Ocak 1922), s.

Güleryüz’de “Beyoğlu’nda Rus lokantasında: Mütareke zengini” başlıklı
karikatür, bu ilişkiye şöyle dikkat çeker:

Karikatür 1. Beyoğlu’nda Rus Lokantasında: Mütareke Zengini

Kaynak: İmzasız, “Beyoğlu’nda Rus Lokantasında: Mütareke Zengini”, Güleryüz, 44, (2 Mart 1338/1922), s. 8.

11 Reşat Ekrem Koçu, “Beyaz Ruslar”, s. 2625.
12 Svetlana Uturgauri, Rus kadınlarının “doğal güzellikleri”, “serbest davranışları” ve “kısa kloş etekler” gibi dikkat

çekici giyim tarzlarıyla, Fransızlar, İtalyanlar ve Türklerin yanı sıra “ölçülü İngilizler ve işkolik Amerikalılarda bile
akılları durduracak bir etki yaptıklarını” belirtir.

Rus Haraşoları ağızdan ağıza
Geziyor bakınız bütün âlemi..
Çevirdiler bizi yolunmuş kaza
Her birimiz tattı zevki, elemi!

Yollarında gitti nice genç kurban
…..19 gözlerin desisesine
Bazen de oldu ki ah öyle bir an
Bin papel saçıldı bir cilvesine!.. Resim 1. “Haraşolar…”

Kaynak: Küheylan, “Haraşolar…”, Güleryüz, 21, (22 Eylül 1337/1921), s. 2.

Şiirin başında kullanılan sağ taraftaki resim; Haraşoların Rus başı adı verilen tipik kısa
saçı ve tülbentle saç bağlama şekli, makyajı ve kürkü ile tasviri yanında entelektüel yönüne
de ayna tutar. Şiirde, Haraşo karşısında, dönemin mizah basınında sevilmeyen bir tip olan
Mütareke zengini gibi, diğer erkeklerin de pek farklı olmadığı / davranmadığı görülür.

başta olmak üzere yapılan taramada ulaşılamamıştır. Mizah basınında müstear isim kullanma ve imzasız yazılar
yaygındır. Bu uygulamalarda metinlerin içeriğinden gelebilecek tepkilerden korunarak daha özgür bir çizgide
yazma isteği etkili olmuş olabilir.

18 Küheylan, “Haraşolar...”, Güleryüz, 21, (22 Eylül 1337/1921), s. 2.
19 Özgün metinde bulunan noktasız boşluk, sansür ya da dizgi hatasından kaynaklanabilir.

Karikatür 2. [Mürebbiye konulu karikatür]

Kaynak: Ratip Tahir, “[Mürebbiye konulu karikatür]”, Zümrüdüanka, 66, (27 Ağustos 1339/1923), s. 4.

Diyalog örgüsüne dayalı bu karikatürün birinci sütununda kol kola giren dekolte giyimli, kısa
saçlı iki Rus kadını; “Türk kadınları kâğıt mı vermişler ne yapmışlar galiba bizi atacaklar bari son
bir vurgun yapabilsek” der. İkinci sütunda iki Türk erkeğinden genç olanı “Evdekini kandırıp da
çocuklara mürebbiye diye bizimkini eve alabilsem.”

Umumi
mekânlarda Türk kadınlarının, kısa sürede büyük servet edinen Rus kadınlarını görmesinin de “ahlak” üzerinde
olumsuz bir tesir uyandırabileceği belirtilir. İmzasız, “Rus Kadınlarının Teb’idi İsteniyor”, Tanin, 306, (21 Ağustos
1339 /1923), s. 3. Bu dilekçe ve etrafındaki tartışmalar (dilekçeye destek verenler ile yaşanan ahlaki problemlerde
yerli halkın da sorumluluğu olduğunu belirten ve Rusların içinde bulundukları olumsuz şartları vurgulayarak onlar

Haraşo, Haraşo aman Haraşo,

Sizi tanıttı zaman Haraşo!

Çarşıda, pazarda, otelde, (bar)da,
Yağmurda, tipide, fasl-ı baharda,
Haraşo geliyor, çekilin varda,

Haraşo, Haraşo aman Haraşo,
Sizi tanıttı zaman Haraşo!

Resim 2. “Haraşo Türküsü!”
Kaynak: Şirin, “Haraşo Türküsü!”, Güleryüz, 50, (13 Nisan
1338/1922), s. 1.

Türkü formunda kaleme alınan şiirde “hep mirasyediler”in soyulduğu ifadesi, Beyaz Rusların
işlettiği mekânların pahalılığı yanında, özellikle konsomatrislik yapan ya da fuhuşla geçimini temin
eden Haraşolara yakınlaşmanın neticesi olarak okunabilir.

hakkında haksız ithamlardan sakınılmasını dile getiren yazılar) konusunda ayrıntılı bilgi için bk. Bülent Bakar,
Beyaz Ruslar: Esir Şehrin Misafirleri, s. 222-241.

26 Şirin, “Haraşo Türküsü!”, Güleryüz, 50, (13 Nisan 1338/1922), s. 1.
27 Osman Özarslan, Hovarda Âlemi: Taşrada Eğlence ve Erkeklik, İletişim Yayınları, İstanbul 2016, s. 82.

Bu
nedenle Haraşo geçtiğinde dikkat et anlamında söylenen “varda”, Haraşoların seyir nesnesi olduğunun
bir göstergesidir. Bununla ilgili olarak Diken’deki şu karikatür ilgi çekici bir örnektir:

Karikatür 3. Otomobil Nasıl İnsan Çiğner: Bir Rus Kadın Geçerken
Kaynak: N[un]. K[af], “Otomobil Nasıl İnsan Çiğner: Bir Rus Kadın Geçerken”, Diken, 49, (15 Nisan 1336/1920), s. 7.

28 Cem Doğan, Osmanlı’da Cinselliğin Saklı Kıyısı: II. Abdülhamid Dönemi ve Sonrası İstanbul’da Fuhuş, Frengi ve
İktidar (1878-1922), 2. bs., Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul 2020, s. 241.

29 Deniz Kandiyoti, Cariyeler, Bacılar, Yurttaşlar: Kimlikler ve Toplumsal Dönüşümler, çev.

Erkeğin Haraşo’yla ilişkisinde aşırılıklara vardığını
gösteren “kanca takmak” deyimi (gönül akıtmak deyimiyle yumuşatılsa da), erkeğin Haraşo karşısındaki

31 Refik Halit [Karay], “Nakş-ı Ber-ab: Haraşoların Azimeti Münasebetiyle”, Aydede, 29, (10 Nisan 1338/1922), s. 1.
32 Oya Dağlar Macar ve Elçin Macar, Beyaz Rus Ordusu Türkiye’de, s. 81.
33 Zafer Toprak, Türkiye’de Kadın Özgürlüğü ve Feminizm (1908-1935), s. 281.
34 Şirin, “Haraşo Türküsü!”, Güleryüz, 50, (13 Nisan 1338/1922), s. 1.

Afsaneh Najmabadi, “Reading-and
Enjoying-”Wiles of Women” Stories as a Feminist”, Iranian Studies, 32/2, (1999), s. 203-222.

38 Rebecca Stott, The Fabrication of the Late-Victorian Femme Fatale: The Kiss of Death, Palgrave Macmillan, New York
1992, s. 37

39 Çimdik [Yusuf Ziya Ortaç], “Ramazan Geceleri”, Güleryüz, 5, (2 Haziran 1337/1921), s. 6.
40 Serpil Sancar, Erkeklik: İmkânsız İktidar: Ailede, Piyasada ve Sokakta Erkekler, 4.b., Metis Yayınları, İstanbul 2016, s.

306-307.

Beyaz Rusların üç dilde yazdığı Na proşçaniye [Elveda] adlı kitabını tanıttığı
yazısında45 kullandığı “Beyoğlu’nda Rus Lokantasında” başlıklı karikatür örnek verilebilir:

Karikatür 4. Beyoğlu’nda Rus Lokantasında

Kaynak: Sedat Simavi, “Beyoğlu’nda Rus Lokantasında”, Güleryüz, 47, (23 Mart 1338/1922), s. 1.

41 Şerif Mardin, Türk Modernleşmesi: Makaleler 4, drl. Mümtaz’er Türköne ve Tuncay Önder, 20. bs., İletişim Yayınları,
İstanbul 2011, s. 34, 77.

42 Deniz Kandiyoti, Cariyeler, Bacılar, Yurttaşlar: Kimlikler ve Toplumsal Dönüşümler, s. 150.
43 Berna Moran, Türk Romanına Eleştirel Bir Bakış 1: Ahmet Mithat’tan A.

Aşağıdaki karikatürde Karagöz’ün, Haraşoların yakınında yüzmeye çalışan Hacivat’a cevabı, bu
endişeyi ifşa eder:

Karikatür 5. [Karagöz’ün plajda çizildiği karikatür]

Kaynak: İmzasız, “[Karagöz’ün plajda çizildiği karikatür]”, Karagöz, 1497, (22 Temmuz 1338/1922), s. 4.

Yüzmeye çalışan Hacivat, Karagöz’e “Ne duruyorsun Karagöz, Haraşolar denize girmişken
senin karada işin ne!” diye seslenir. Kıyıda bekleyen Karagöz ise “Karada boğulduğum yeter

56 Zafer Toprak, Türkiye’de Kadın Özgürlüğü ve Feminizm (1908-1935), s. 273-274.

Nihayet Medih
namusu üzerine söz verdi, matmazel seslenmedikçe arkasını dönmeyecekti. Beş dakika
geçmişti.

-Matmazel geliyor musunuz?

-…

Matmazel daha hazırlanmadınız mı?

58 Kıvılcım [İbrahim Alaattin Gövsa], “Yüzme ve Yüzdürme”, Akbaba, 59, (28 Haziran 1339/1923), s. 3.
59 Kıvılcım, “Yüzme ve Yüzdürme”, s. 3.

diye soran gence diğeri, “Vaktiyle
buraya hiç uğramasa idiler, daha iyi idi. Yoksa bizi de kendilerine çevirdikten sonra ha gitmişler, ha gitmemişler’”
diye cevap verir. İmzasız, “Duyduklarımız”, Akbaba, 4, (18 Kânunuevvel 1338/18 Aralık 1922), s. 3.

62 İmzasız, “Ev Sahibi, Kiracı!”, Güleryüz, 40, (2 Şubat 1338/1922), s. 3.
63 Çimen Günay-Erkol, “İllet, Zillet, Erkeklik: Eleştirel Erkeklik Çalışmaları ve Türkiye’deki Seyri”, Toplum ve Bilim,

145, (2018), s. 18.

Bu
bağlamda çoğu kez gülüncün nesnesi erkek olur. Ancak Haraşolara duyulan kösnül arzu, zaman
zaman Haraşonun da komiğin nesnesi hâline gelmesine yol açar. Refik Halit, “Nakş-ı Ber-ab” adlı

64 İmzasız, “Deniz Kenarında”, Zümrüdüanka, 42, (4 Haziran 1339/1923), s. 3.
65 Sigmund Freud, Espriler ve Bilinçdışı ile İlişkileri, çev. Emre Kapkın, 3. bs., İstanbul: Payel Yayınları, İstanbul 1998, s. 252.